
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  63Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

.
FÉRIAS

.
PORTARIA Nº 2.157/2017-DP-G, de 05/10/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS, matrícula 57209873/2, 
referente ao P.A. 2016/2017, no período de 20/11 a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 236193
PORTARIA Nº 2.159/2017-DP-G, de 05/10/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA, matrícula 5896004/1, 
referente ao P.A. 2014/2015, no período de 06/11 a 05/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 236194

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.161/2017-DP-G, de 05/10/2017
RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 17 (dezessete) dias de 
férias residuais a PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, matrícula 
80845845/1, referente ao P.A. 2015/2016, anteriormente 
concedidos pela Portaria nº 992/2017-DP-G de 01/06/2017 com 
gozo de 17/07 a 15/08/2017, publicada no DOE Nº 33.392, 
de 09/06/17. E, posteriormente, interrompido a contar de 
30/07/2017, pela Portaria nº 1.671/2017-DP-G de 09/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.442 de 22/08/2017, agora concedido 
para o período de 16/10 a 01/11/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 236196
.
.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 057/2017/TJPA // Partes: TJPA 
e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE SANTARÉM // CNPJ/MF 
05.712.401/0001-98// Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-MEM-2017/24636// Fundamentação 
Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: Belém // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 4.069,70// Data da assinatura do 
contrato: 04/10/2017// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 234176
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº. 007/2017/TJPA 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, no uso de 
suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa: R F 
MIRANDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.163.491/0001-66-
12, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso 
IV, da Lei n° 8.666/93, visando a contratação emergencial de 
empresa especializada em automação de portões, para realizar a 
substituição dos motores e demais operações necessárias ao bom 
funcionamento dos potrões da garagem e das celas da carceragem 
do Fórum Criminal, conforme o processo PA-PRO-2017/03721.// 
Belém, 10 de outubro de 2017.// Responsavel pela assinatura: 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO - Secretário de 
Administração // Ratifi cação – Excelentíssimo Desembargador 
RICARDO FERREIRA NUNES – Presidente do Tribunal de Justiça 

do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação acima referida Belém, 
10/10/2017.

Protocolo: 235842
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 053/TJPA/2017, cujo objeto é o registro de preços 
para fornecimento de peças e componentes para aparelhos e 
sistemas de refrigeração, para atendimento das necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Belém, 10/10/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 235843

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 032/2017-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e a Prefeitura de Primavera/PA – 
CNPJ/MF nº. 05.149.141/0001-94// Objeto: Cooperação Técnica 
entre os partícipes, para a cessão de servidor público municipal 
ocupante da função de “Assistente Social” pelo CONVENIADO para 
o CONVENENTE, com vistas ao cumprimento da determinação 
proferida no Procedimento de Controle Administrativo nº. 000168-
29.2011.2.00.0000 do Conselho Nacional de Justiça// Vigência: 
3 anos, início em 04/10/2017 e término em 04/10/2020// Data 
da assinatura: 04/10/2017// Responsável pela assinatura: 
Ricardo Ferreira Nunes – Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 234092
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE – O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder 
Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, 
Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador 
RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas atribuições legais, 
vem aplicar à Empresa SERRÃO & GOMES COMÉRCIO LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.711.819/0001-22, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Avenida José Bonifácio, 
nº. 758, sala 1, Bairro São Braz, CEP: 66063-075, telefone: (91) 
3259-6945 / 99121-2455 / 98164-1184 / 98824-4847, e-mail: 
ousadiasg@gmail.com, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com 
fundamento na Cláusula Nona, alínea “a” da Ata de Registro 
de Preços nº 001/2015, nos termos do PA-MEM-2017/25693.// 
Belém, 05 de outubro de 2017.// RICARDO FERREIRA NUNES – 
Desembargador Presidente TJ/PA.

Protocolo: 235835
.
.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

D E C R E T O Nº 2663/2017 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
RETIFICAR, nos termos da manifestação da Controladoria de 
Pessoal e de Pensões do Tribunal de Contas do Estado do Pará o 
Decreto nº. 1527/2015-MD/AL, de 12/03/15, publicado no DOE 
nº. 32.863, de 09/04/15, alterando a proporção utilizada para 
contagem de tempo de contribuição de 10963/12775 dias para 
11759/12775 dias, que passará a ter as seguintes parcelas em 
seus proventos:

APOSENTAR, por invalidez, com base nas disposições do art.40, 
§ 1º, I da Constituição Federal/88, art.16 da Lei Complementar 
Estadual nº.39 de 2002, c/c art.6º-A da Emenda Constitucional 
nº.70/2012; Lei nº.5.312/86, art.3º; Lei 5.810/94, art.131, 
§ 1º, item X; Decreto Legislativo nº.70/90, art.12; Decretos 
Legislativos nºs. 06/2010 e 04/2012; Resoluções nºs. 10/91, 
67/91, 09/93 e 02/13; Ato da Mesa nº.04/2015, de 07/01/15, 
o servidor LUIZ ALBERTO FERREIRA, matrícula 122, no cargo de 
ANALISTA LEGISLATIVO – MEDICINA, Código e Nível PL.AL.090, 
do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos proporcionais, 
assim discriminados:
- VENCIMENTO (14 Referências) proporcionais de 11759/12775 dias
sobre R$ 3.203,21.............................................R$  2.948,46
- GRATIFICAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR (80%)..........R$  2.358,77
- GRATIFICAÇÃO ART.13 DL 04/12 (10%)................R$     294,85
- ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (50%)..........R$  2.801,04
 TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS........................R$  8.403,12
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..........................R$ 100.837,44
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 BELÉM, E.(PA), 02 DE OUTUBRO DE 2017.
Deputado MÁRCIO IRANDA
Presidente
Deputado CÁSSIO ANDRADE
1º Secretário
Deputado FERNANDO COIMBRA
2º Secretário

Protocolo: 235878

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2017
Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete 
procedemos a errata referente ao prazo de entrega com o seguinte:
Onde se lê:
6.1. Os pedidos deverão ser entregues no horário das 08:00 às 
15:00horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos, no Almoxarifado do TCM/PA, situado no prédio - sede 
na Travessa Magno de Araújo nº 474, bairro do Telégrafo na cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.113-055, no prazo máximo de 
07 (cinco) dias úteis da data em que for feito o pedido.
6.2. A entrega deverá ser efetuada em até 07 (cinco) dias úteis 
da data em que for feito o pedido.
Leia-se:
6.1. Os pedidos deverão ser entregues no horário das 08:00 às 
15:00horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos, no Almoxarifado do TCM/PA, situado no prédio - 
sede na Travessa Magno de Araújo nº 474, bairro do Telégrafo 
na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.113-055, no prazo 
máximo de 07 (sete) dias úteis da data em que for feito o pedido.
6.2. A entrega deverá ser efetuada em até 07 (sete) dias úteis 
da data em que for feito o pedido.
Belém, 11 de outubro de 2017.
LEONARDO RAFAEL FERNANDES
Pregoeiro

Protocolo: 235993

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE 
PREÇOS 02/2017

O pregoeiro do TCM/PA torna público que a sessão pública da 
Tomada de Preços 02/2017, agendada para 20/10/2017, foi 
remarcada para a data de 27/10/2017, em virtude de correções 
nos termos do edital. Belém, 11 de outubro de 2017. LEONARDO 
RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 235986


